

Số: 102/BC-CCTHADS

Hón Quản, ngày 14 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/5/2024)

Thực hiện Chương trình báo cáo công tác thi hành án dân sự tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện Hón Quản 6 tháng đầu năm 2024. Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện Hón Quản báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành:

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Thực hiện quyết định giao chỉ tiêu năm 2024 của Cục THADS tỉnh Bình Phước. Ngay từ đầu năm Chi cục đã xác định nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai, quán triệt công tác đến toàn cán bộ, công chức đơn vị nghiêm túc thực hiện.

##### 2. Kết quả thi hành án về việc và tiền 6 tháng đầu năm 2024

###### Thi hành án về việc:

Tổng số án phải là 1.587 việc (Trong đó án cũ năm 2023 chuyển sang là 858 việc, số chưa có điều kiện chuyển theo dõi riêng là 273 việc và án thụ lý mới năm 2024 là 456 việc). Trong đó án có điều kiện thi hành là 1.050 việc, án hoãn 23 việc, án chưa có điều kiện thi hành là 241 việc. Kết quả: đã thi hành xong 227 việc, đạt tỷ lệ **21,62%**, chỉ tiêu được giao là **83,25%**. Số án tiếp tục thi hành 6 tháng cuối năm 2024 là 1.087 việc và 273 việc chưa có điều kiện theo dõi riêng.

###### Thi hành án về tiền:

Tổng số tiền phải thi hành là 138 tỷ 896 triệu 245 nghìn đồng (Trong đó số cũ năm 2023 chuyển sang là 71 tỷ 867 triệu 985 nghìn đồng và số thụ lý mới là 43 tỷ 789 triệu 143 nghìn đồng, số chưa điều kiện chuyển theo dõi riêng là 23 tỷ 239 triệu 117 nghìn đồng). Trong đó số tiền có điều kiện thi hành là 81 tỷ 297 triệu 661 nghìn đồng, số tiền hoãn là 11 tỷ 205 triệu 886 nghìn đồng, số tiền chưa có điều kiện thi hành là 22 tỷ 753 triệu 581 nghìn đồng.

Kết quả đã thi hành xong 8 tỷ 267 triệu 948 nghìn đồng đạt tỷ lệ **13,98%**, chỉ tiêu được giao là **46,75%**. Số tiền tiếp tục thi hành 6 tháng cuối năm 2024 là 107 tỷ 389 triệu 180 nghìn đồng và 23 tỷ 239 triệu 117 nghìn đồng số chưa điều



kiện chuyển theo dõi riêng.

### **3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:**

Công tác phối hợp trong hoạt động THADS luôn được sự quan tâm của các cơ quan ban ngành và lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giữa Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát và Chi cục THADS huyện Hớn Quản số 11/QCPH ngày 22/11/2020 trong công tác thi hành án cũng như Văn phòng Đăng ký đất đai, Ngân hàng, Bảo hiểm, Văn phòng công chứng và UBND, công an xã, thị trấn, Ban điều hành áp trong công tác xác minh, ngăn chặn tẩu tán tài sản nhằm đảm bảo việc tẩu tán tài sản và góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án.

Tòa án nhân dân huyện đã phối hợp cùng cơ quan thi hành án trực tiếp làm việc với các cơ quan quản lý đất đai tỉnh, huyện để tháo gỡ những vướng mắc vụ việc phải thi hành liên quan đến giao tài sản là quyền sử dụng đất theo bản vẽ mà tòa án đã tuyên.

### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Công tác tiếp công dân:

Thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định, kịp thời nắm bắt những phản ánh, kiến nghị của người dân đối với công tác thi hành án.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Về khiếu nại: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng số đơn thư khiếu nại nhận được là 05 đơn. Trong đó, năm cũ chuyển sang 01 đơn, mới thụ lý 04 đơn. Kết quả đã giải quyết xong 02 đơn; đang giải quyết 03 đơn.

+ Về tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2024 Chi cục THADS huyện Hớn Quản có 01 đơn tố cáo do năm trước chuyển sang. Kết quả: đương sự rút đơn đã giải quyết xong.

## **II. Đánh giá chung**

Thời gian qua, tập thể công chức, người lao động Chi cục THADS huyện Hớn Quản đã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao và đã đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, tỷ lệ giải quyết án đạt tỷ lệ chưa cao so với chỉ tiêu ngành giao.

### **1. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:**

- Số việc và số tiền có điều kiện thi hành tồn đọng chưa thi hành chuyển sang kỳ sau còn ở mức cao. Nhiều vụ việc tiến độ thực hiện còn chậm, chưa kịp thời đề xuất các giải pháp cụ thể để giải quyết có hiệu quả.

- Chất lượng công tác kiểm tra, tự kiểm tra có mặt còn hạn chế; chưa kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, vi phạm của Chấp hành viên trong giải quyết các vụ việc cụ thể; chưa có hướng xử lý dứt điểm những sai sót có tính chất thường xuyên.

- Các trình tự, thủ tục THADS còn chưa thực sự tinh gọn, khoa học và phù hợp với yêu cầu thực tiễn công tác THADS trong giai đoạn hiện nay. Thời gian tổ chức

thi hành còn có một số vụ việc còn kéo dài, nhất là những việc phải kê biên, xử lý tài sản, những việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng phải xử lý tài sản thế chấp.

- Thực hiện chủ trương tinh giản biên chế, tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp tạo áp lực công việc ngày càng lớn đối với đội ngũ Chấp hành viên, đây cũng là một lý do dẫn đến việc giải quyết án còn có hạn chế và chưa đúng thời hạn quy định. Số vụ việc có điều kiện thi hành từ 01 năm trở lên còn nhiều.

- Việc tuyên truyền pháp luật về thi hành án dân sự được chú trọng nhưng chưa thật sự sâu rộng, hiệu quả.

## **2. Nguyên nhân:**

### **\* Nguyên nhân khách quan:**

- Số lượng bản án, quyết định của Tòa án chuyển sang các cơ quan THADS để thi hành ngày càng tăng, số việc và số tiền phải giải quyết lớn, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan thi hành án dân sự còn khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Tài sản kê biên bán đấu giá chủ yếu là đất nông nghiệp giá trị không cao và là điều kiện duy nhất để đảm bảo thi hành án nợ Ngân hàng, nợ có liên quan nhiều người, thị trường bất động sản có nhiều biến động, giá trị bất động sản giảm sút nhiều so với giá trị ban đầu, cơ quan thi hành án tổ chức bán đấu giá nhưng không có người tham gia mua tài sản bán đấu giá, bên cạnh đó là tâm lý e ngại mua tài sản có liên quan đến pháp luật nên nhiều tài sản kê biên, bán đấu giá nhưng không bán được.

- Bên cạnh đó còn một số lượng lớn việc và tiền chưa có điều kiện thi hành do không có tài sản để thi hành án, đương sự đang phải chấp hành án phạt tù, ra tù bỏ địa phương đi nơi khác, không rõ địa chỉ, cơ quan THA phải theo dõi, xác minh theo định kỳ. Do vậy, tỉ lệ giải quyết án về việc còn chưa cao, lượng án tồn đọng chuyển kỳ sau còn nhiều.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, người phải thi hành án tìm mọi cách trì hoãn, trốn tránh việc thi hành án mặc dù họ có tài sản, có điều kiện thi hành án, một số trường hợp người phải thi hành án lợi dụng quyền khiếu nại để cố tình trì hoãn kéo dài việc thi hành án. Trong khi đó, chế tài hành chính, hình sự chưa đủ mạnh để răn đe đối với các trường hợp này.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong THADS một số trường hợp hiệu quả chưa cao do một số quy định của pháp luật về THADS còn bất cập, chồng chéo, chưa cụ thể, gây khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **\* Nguyên nhân chủ quan:**

- Công tác chỉ đạo, điều hành chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, thiếu chủ động trong việc giải quyết dứt điểm một số vụ án có điều kiện thi hành; chưa chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, nhất là trong chỉ đạo giải quyết các vụ án khó khăn, phức tạp, kéo dài.

- Cán bộ, công chức, Chấp hành viên đã được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn nghiệp vụ tuy nhiên trong bối cảnh khối lượng công việc ngày càng tăng, áp lực cao nhưng biên chế không tăng mà còn bị cắt giảm nên vẫn còn dễ xảy ra một số sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính từng bước được cải thiện nhưng vẫn còn chậm so với tình hình thực tế.

### III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Với những hạn chế, khó khăn tồn tại trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi cục THADS đưa ra một số các giải pháp để thực hiện công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành, chủ động trong việc giải quyết dứt điểm một số vụ án có điều kiện thi hành; tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và BCD Thi hành án trong công tác THADS.

- Tập trung đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành và đạt các chỉ tiêu của Cục THADS giao năm 2024. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu, làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, bảo đảm đoàn kết nội bộ trong cơ quan.

- Đẩy mạnh công tác giải quyết án, đưa ra biện pháp, giải pháp cụ thể mang tính hiệu quả, đột phá. Chấp hành viên tăng cường việc xác minh, phân loại án, xử lý dứt điểm đối với án tang vật, hoàn trả dự phí, khấu trừ biên lai, các vụ việc có điều kiện thi hành. Nhanh chóng giải quyết đối với những án khó khăn, vướng mắc kéo dài, có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc chỉ đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ được giao trong đó đẩy mạnh cập nhật dữ liệu trên phần mềm thụ lý thi hành án, phần mềm quản lý văn bản, hệ thống công thông tin điện tử về bán đấu giá tài sản, trang thông tin của Cục THADS tỉnh.

- Ổn định tình hình tổ chức cán bộ, phân công công việc rõ ràng, cụ thể, đúng người đúng việc. Sắp xếp, trang bị cơ sở vật chất đối với các Chấp hành viên, phân công công việc để kịp thời giải quyết án.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, hành chính để các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan thi hành án với các cơ quan, ban ngành có liên quan để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án và hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản kính báo cáo đến Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản. /HQT

#### Nơi nhận:

- HĐND huyện Hớn Quản;
- Cục THADS tỉnh Bình Phước;
- Lưu: VT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG**  
**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



*Nguyễn Lân Dũng*